Hæc vero quæ scripsere Auctores sacri, cum non omnia ad Religionem proprie & *νωτ' εξουην* pertineant, nobis hoc loco præcipue est *Revelatio* doctrina Religionis in S. Sa nobis propositæ, qua stupenda & benignissima Dei confilia

na gentibus patefacta non tantum res proflus absconditas, sed etiam perplurimas ingenio humano facile obvias, e. g. præcepta de moribus & officiis, proponit. — Apud Theologos vero *Mysterium* plerumque denotat dogma supra captum humanum positum, cui neque inveniendo nec intelligendo acies mentis humanæ sufficit, quam vero *ecclesiasticam*, vel si placet *philosophicam*, vocis hujus significationem frustra, ut nobis quidem videtur, e scriptis N. Testamenti eruere conati sunt plerique interpretes e. g. J. C. DÖDERLEIN *Instit. Theol. Christ.* P. I. §. 24. & S. F. N. Morus *Epit. Theol. Christ.* Ed. 2. p. 7. seq. præter alios. — An vero & quatenus dogmata hujus generis mysteriosa Religioni revelatae necessario inesse debeant, adeoque inter veræ *Revelationis* divinæ criteria numeranda sint, in sequentibus ex instituto disputabimus.

- i) Recte itaque dudum monuerunt & monent Theologi, *Revelationem* a *Theopneustia* accurate esse distinguendam; cum illa proprie sic dicta mysteria atque vaticinia solummodo spectet, hæc vero ad totam S. S:æ compagem, quamvis varia ad varias ejus materias, - referenda sit. Cfr. J. G. TÖLLNER *die göttliche Eingebung der heil. Schrift*, §§. 4-12, & 58-67, atque SEILER l. c. P. I. pag. 63.

lia, a ratione ignorata, de emendando atque beando gene-
re nostro per Christum, nobis aperta atque patefacta sunt.

Proponit hæc Revelationis doctrina tam *facta*, qualia
sunt: Jesum in his terris vixisse, docuisse, passum & mor-
tuum esse, atque tertio denique die e mortuis resurre-
xisse, &c. k), quam *dogmata*, partim his factis, partim
ratio-

- k) Esse hæc omnia in Religione Christiana præcipua & fundamenti
instar reputanda, cui plurima ejus eaque præstantissima innitantur
dogmata, antiqua fuit Ecclesiæ nostræ ex clarissimis S. S:æ testimo-
niis hauta fides; quam vero evertere, vel saltim dubiam reddere,
tentavit recentiorum quorundam novum atque commendatum valde
sacras litteras interpretandi consilium. Nam quamquam respuerat
dudum Exegetis Biblica priscam illam allegoricam mysticamque S.
S:æ explicandæ rationem, & interpretationi grammatico - historicæ,
GROTHI imprimis atque GLASSII junctis studiis in Ecclesiam Christianam
denuo introductæ, jam sua indubia atque per secula pérennia
constare videretur auctoritas; Philologorum tamen círculos tur-
bare, atque aliam ipsi, quam qua hucusque institerant, interpre-
tandi viam monstrare aggressus est celebris Scholæ Criticæ Aucto-
r in libello jam supra laudato: *Die Religion innerhalb den Grentzen*
der blosen Vernunft, non dogmata tantum ex S. S:a eruta, verum etiam
facta a sacris Scriptoribus historice enarrata, ex principiis moralibus
potissimum & intelligenda & explicanda esse statuens, sive verba
sensusque litteralis huic interpretationi faveant, sive secus. Per-
tinent ad hunc locum ea in primis, quibus inde a pag. 157. (Ed. 2.)
seqq. demonstrare satagit: *Der Kirchenglaube hat zu seinem höch-
sten Ausleger den reinen Religionsglauben*, quorum quasi summam,
quod ad historias Biblicas attinet, sequentia verba exponunt: *Das
Lesen der heiligen Schriften, oder die Erkundigung nach ihren in-
halt, hat zur Endabsicht bessere Menschen zu machen; das histori-
sche aber, was dazu nichts beyträgt, ist etwas an sich ganz gleich-
gültiges, mit dem man es halten kann wie man will.* *Der Ge-
schichtsglaube ist tott an ihm selber, d. i. für sich, als bekentniss
betrachtet, enthält er nichts, führt auch auf nichts, was einen
moralischen werth für uns hätte*, pag. 161. (Cfr. pag. 166),
quibuscum omnino convenient, quæ alio loco hunc in modum disce-
rit: *Man kann sich über die Art erklären, wie man sich einen histo-
rischen vortrag moralisch zu Nutze macht, ohne darüber zu entschei-*